sublimis inter ligna voluptatis? Ecce deducis es cum lignis voluptatis ad terram ultimam: in medio iscirumcisorum dormies, cum eis, qui interfecti sunt gladio: ipse est Pharaon, et omnis multitudo ejus, dicit Dominus Deus.

## CAPÍTULO XXXII.

Capítulo lúgubre sobre Pharaón y sobre su pueblo de Egipto.

1. Et factum est, duodecimo anno, in mense duodecimo, in una mensis, factum est verbum Domini ad me, dicens:

2. Fili hominis, assume lamentum super Pharaonem regem Ægypti, et dices ad eum: Leoni gentium assimilatus es, et draconis qui est in mari: et ventilabas cornu in fluminibus tuis, et conturbabas aquas pedibus tuis, et conculcabas flumina eorum.

3. Propeterea hæc dicit Dominus Deus: Expandam super te rete meum in multitudine populorum multorum, et extraham te in sagena mea.

4. Et projiciam te in terram, super faciem agri abjiciam te: et habitare faciam super te omnia volatilia cæli, et saturabo de te bestias universæ terræ.

5. Et dabo carnes tuas super montes, et implebo colles tuos sanie tuâ.

6. Et irrigabo terram fetore sanguinis tui super montes, et valles implebuntur ex te.

7. Et operiam, cum extinctus fueris, cælum, et nigrescere faciam stellas ejus: solem nube tegami, et luna non dabit lumen suum.

1 Apóstrofe á Pharaón.

2 Pues tú como los otros reyes mas poderosos, cuya impiedad has seguido, será echado en el fondo de la tierra; y con los pecadores, que con muerte violenta perecieron, dormirás un sueño eterno. Véase el cap. xxxi, 19, 21.

3 Eres entre las naciones por tu crueldad y fiereza, lo que un leon entre las fieras, y como una ballena ó un monstruo marino entre los peces.

4 Y abusando de tu poder, inquietabas y maltratabas á los pueblos vecinos con injustas guerras, turbando su paz y la de tu reino. El Hebréo: *Y saltas fuera por tus rios*; por la oportunidad de la situacion de tu reino hacia diversas corrieras, infestado é insultando á otras naciones. Semanza tomada de los cocodrilos, que salen á tierra por los canales del Nilo, para hacer sus presas.

5 El ejército de los Caldeos, compuesto de muchas y diversas naciones.

6 Véase lo que se ha dicho arriba en los cap. xii, 13, xvii, 20, y xix, 8. — 7 *En mi anzuelo*, Los lxx y S. Jen. 8 Como se hace con los peces que sacados del agua, mueren luego.

9 De manera que se echen sobre tu cadáver, y se alimenten con tus carnes.

10 Con tu hedionda sangre. El Hebréo: *Y regare tu tierra donde tú nadas, de tu sangre hasta los montes*, y regaré tu tierra, que antes solia nadar en aguas, no con agua, sino con tu sangre, que llegará hasta los montes. Todas estas son expresiones hiperbólicas, para dar á entender el grande estrago, que se habia de hacer de los Egipcios.